Ceterum cumpraesto minime sint stabiles fundi,
ex quorum redditibus Portus Pacis Antistes valeat
et debeat suam decenter tueri dignitatem et satis
facere tot impendiis ad ejusdem Episcopatus admi
nistrationem necessariis , praeter cetera quae pro
Vicarii Generalis honorario ac administrorum illius

curiae et cancellariae stipendiis congrue ab Haitano
Gubernio sunt obeunda; hinc Nos, habita peculiarium
cireumstantiarum benigna ratione , dicta Apostolica
auctoritate indulgemus, ut pro congrua hujus Episco
patus mensa annua constituatur summa duodecim
millium francorum monetae illarum partiuin, quae in
binas aequas solutiones, alteram videlicet die prima
mensis lanuarii, alteram autem die prima lulii cujus
libet anni e publico Haitani Gubernii aerario accu
rate rependatur, donec tot bona stabilia non mino
rem nullique deductioni obnoxium redditum quotannis
adlatura eidem mensae pleno et libero cum dominio
suffeota fuerint.

Ad Capitulum Cathedrale vero quod attinet, Nos
habita ratione penuriae quae illic inest Presbytero
rum,interea Apostolicaauctoritate praedicta jubemus,
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ut quamprimum, et quo melius fieri poterit, inibi
juxta sacrorum canonum praescriptum instituatur Ca
pitulum, qui primitus quinque saltem constet Cano
nicis, quorum alter titulum et dignitatem primam
Archidiaconi, alter secundam Theologi et alter ter
tiam Poenitentiarii cum suis respective adnexis ho
noribus et oneribus praeseferant; alii autem duo vel
plures Canonici habeantur et sint tantummodo sim
plices titulares, quique omnes et singuli divina of
fiia et Ecclesiastica munia obire , et cetera onera
et quaevis alia, quae Capitulo et canonicis cathe-
dralium praescripta deque more illata comperiuntur,
satisfacere diligenter riteque teneantur, ac cunctis
honoribus, praerogativis, gratiis, juribus, favoribus,
indultis et privilegiis quae alia viciniorum Cathedra
lium Capitula obtinuerunt legitimoque usu adhuc
fruuntur, dummodo peculiari ex concessione vel one
roso titulo data et adquisita non fuerint, gaudere de
beant. Spe insuper Nos freti, quod ad divinos ritus
frequentius explendos et bonorum operum fruges
inter eos Christifideles in dies magis multiplicandos
aliquando effatus Canonicorum numerus augeatur,
atque adeo aliquot cappellani seu mansionarii adsci
scantur, ac indulgentes, ut Episcopus in tempore
Portus Pacis libere conferre valeat nominationem et

institutionem, quam vocant etiam investituram, ad
huiusmodi Cathedralis Capituli dignitates et Canoni
catus, itemque ad cappellanias vel mansionarias, quo
modocunique inibi fuerint institutae, nec non ad
Paroeciales per totàm Portus Pacis Dioecesim obti
nendas et possidendas , proindeque ad Parochiales
quasque vicarias seu coadiutorias forsitan adsciscen
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das, cauto ceteroquin ut si constituendae Cathedrali
Ecclesiae animarum cura adnexa fuerit, ea habitua
lis penes Capitulum resideat, actualis vero per Paro
chum rite deinceps ab Episcopo instituendum exer
ceatur, eique si et quando ipsimet Antistiti visum
fuerit oportere , alter vel plures idonei Presbyteri
congruis pensionibus reinunerandi cooptentur.

Cui quidem futuro Capitulo, ut omnes etsinguli
Dignitarii, et Canonici nec non cappellani seu man
sionarii tam in dicta Cathedrali Ecclesia quam extra
eam (dioecesanos tamen intra limites) quoties capi
tulariter convenerint, indumenta et insignia choralia,
quibus viciniorum Cathedralium Dignitarii et Cano
nici ac cappellani seu mansionarii respective utuntur
(üs dumtaxat exeeptis quae forsan peculiari ex pri
vilegio vel oneroso titulo impertita fuerunt) libere
et licite gestare ac adhibere valeant simili Aposto
lica auetoritate perpetuo quoque concedimus, eidem—
que Capitulo, ubi fuerit sieut desuper constitutum, ex
nunc veniam et facultatem tribuimus et impertimur
conficiendi sibi capitularia statuta, ordinationes et de
creta sacris porro canonibus, Apostolicis constitutio
nibus et Tridentinae praesertim svnodi praescriptis
minime adversantia, sed prorsus consentanea, quae
Portus Pacis Praesulis judicio subdenda sint, et non
nisi post ejus approbationem roboratam legis vim
obtinere valeant.

Atque ut ipsius Capituli totiusque Portus Pacis
Dioecesis praebendae bonis semper idoneisque com
mitti queant Eeclesissticis viris, qui strenuam pro
sacrarum rerum exercitio, et uberiorem pro anima
rum salute operam navare satagant, hinc pari Ápo
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stolica auctoritate praecipimus, quod, sicuti par est,
propensa effati Haitani Gubernii sollicitudine et sum
ptu quam primum pro Episcopali Portus Pacis Ec
clesia erigatur et opportuna etiam supellectile insti
tuatur Seminarium juxta Canonicas leges et formas
libere in omnibus dirigendum ab Episcopo, cujuserit
Rectores inibi, Administratores et Professores nomi
nandi, et si quando oportuerit exonerandi, et dimit
tendi, ibique eos alendos docendosque adolescentes
admittere quos dignos idoneosque ad suae dioecesis
necessitatem et utilitatem probe responsurosexisti
maverit. Qui quidem Episcopusin suo obeundoofficio
super orthodoxae fidei morumque doctrina sedulo ad
vigilandi ne dum quoad illud seminarium , verum
etiam quoad Universitates, vel Academias, vel Gy
mnasia vel alias per dioecesim scholas nullimode
impediri queat.

Interim cum necesse dignoscatur congruas dota
tiones usque ad opportunitatem, sicuti est in more
institutoque positum, tum pro annuis praesignati Ca
pituli praebendis, tum pro quibusque impendiis in
ejus Cathedralis Ecclesiae fabricam et sacrarium
divinumque cultum eontinuo conferendis, tum deni
que pro erigendi Seminarii dioecesani sustentatione
et incremento, hinc dicta Apostolica auctoritate sta
tuimus, ut quemadmodum a laudato Gubernio spon
sum est, hae singulae ad viciniorum hujusmodi Epi
scopatuum normam quamprimum inter infrascriptum
praesertim Exequutorem Apostolicum, sin autem in
ter Portus Pacis Episcopum, et Gubernium ipsum
Haitanum concilientur, ac certo perpetuoque modo
adjudicentur, sarto tecto jure quocumquefavore Epi
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scopalis mensae 'et Ecclesiae Cathedralis illiusque
Capituli et Seminarii, nec non aliarum quoque mino
rum Ecclesiarum et quorumvis piorum Institutorum
quandocumque in ea dioecesi extantium bona stabi
lia libere liciteque legandi, acquirendi, plenoque et
absoluto cum dominio possidendi, administrandi et
vindicandi, quin ea et cetera quarumvis Ecclesiarum
fundationum bona et pia quoque Instituta cumaliis
eonjungi, vel commutari vel aere alieno gravari, mul—
toque minus distrahi aut alienari, nisi prius Apostoli
cae Sedis auctoritas intercesserit, salvis tamen facul
tatibus a Concilio Tridentino Episcopis ad id consulto
attributis, et firmis Ecclesiae doctrinis et disciplina
ab eadem s. Sede approbata quoad cetera hic enu
cleatim non recensita, quae sive ad jura, sive ad mu
nia, sive ad personas, sive ad res ecclesiastico ex
titulo. pertinent.

Porro vix erectio hujusmodi Portus Pacis Epi
scopatus cum sua dioecesi exequutioni demandata
fuerit, Episcopalem illam Ecclesiam in suffraganeam
novae metropolitanae Portus Principis cum omnibus,
et singulis juribus, honoribus, praerogativis, favori—
bus, gratiis indultis privilegiis et ceteris quibuslibet
quae aliae illarum partium suffraganeae Ecclesiae de
eommuni jure habere et tueri solent dicta Apostolica
auctoritate subjicimus, illiusque canonicam taxam in
singulis Litterarum Apostolicarum sub plumbo expe
ditionibus, quoties illi cathedrae Antistes praeficien
dus erit, in aureis florenis de Camera triginta tribus
cum tertia ejusdem floreni parte statuimus, sicque
in ejusdem Camerae Apostolicae et sacri Cardina
lium Collegii libris ad perpetuam normam inscribi et
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observari jubemus. Habita vero hodiernarum circüm
stantiarurn convenienti ratione, ab initio eamdem Por
tus PacisEcclesiam in temporaneam administrationem
Episcopi Capitis Haitani committi mandamus, donec
et ipsi Episcopatui de proprio Pastore rite providea
tur; iniuncto tamen eidem Episcopo, ut quae pro
Portus Pacis Ecclesiae et dioecesis hujusmodi ad
ministratione continuo obeunda fuerint, commodius
et celerius pro illorum Christifidelium spirituali bono
atque instantibus necessitatibus expediri queant, id
apprime servandum esto, ut praecipuus pro eamet
dioecesi Vicarius Generalis ab eodem Capitis Haitani
Episcopo eligendus et consuetis cum facultatibus op
portunis deputandus residentiam in ea Portus Pacis
civitate sit habiturus suoque munere utiliter in Do
mino defuncturus.

Quotiescumque vero vacatio praefatae Episcopa
lis Portus Pacis sedis evenerit, declaramus, qued sta
tim ac ipsam Episcopalem Ecclesiam viduare conti
gerit, protinus juxta sacrorum canonum praescriptum
ij dignitarii et canonici rite debeant Vicarium Capi
tularem eligere, qui vacationis tempore satagat ipsius
Ecclesiae et dioecesis regimen probe et utiliter ge
rere ; quod si vacatio hujusmodi forsan inciderit
perdurante Ecclesiae administratione praedicta, vel
etiam priusquam cathedrale Capitulum confectum
actuque institutum fuerit, tunc in hisce duobus pecu
liaribus casibus ejusdem Ecclesiae et dioecesis ordi
nariam administrationem exerceat ille qui eo tempore
in Vicarii Generalis munere comperiatur, praecipiendo
quod si plures in eo exercitio per totam dioecesim
extent Vicarii, boc in casu ille praecipue munus Vi
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cari veluti Capitülüris perazendumobtineat, qui sive
ab Episcopo Admiuistratore, sive etiam a. proprio jam
obtento Episcopo ante eorum decessum specialiter in
id fuerit deputatus, sin autem ille qui tempore extite
rit potior in Vicarii Generalis exercitio pro Portus Pacis
dioecesis administratione, cui quidem Vicariotamquam
Capitulari et Praesuli fere ordinario ceteri etiam Vi
carii dioecesis, si qui fuerint, subesse et obtempe
rare debeant, usque dum eidem Ecclesiae successor
Administrator vel etiam peculiaris Episcopus a S.
Apostolica Sede rite suffectus fuerit. Pro nune vero
infrascripto praesentium Exequutore Apostolico ve
niamet potestatem facimus, ut Ecclesiasticum virum
quem ipsemet idoneum dignumque censuerit in Vica
rium veluti Capitularem deputet cum facultatibus
necessariüs et opportunis in id muneris de communi
jure deque legitima consuetudine competentibus ad
eam interea adiministrandam dioecesim , donec ab
Episcopo Capitis Haitani temporaneo ejusdem dioe
cesis Portus Pacis Administratore vel in hujusmodi
officioconfirmatus vel ei alter substitutus fuerit, lege
insuper adiecta, ut quoties et donec Portus Pacis Ec
clesiam quomodocumquo vacare contigerit, annuiil
lius mensae proventus, detractis utique oneribus et
ad hujusmodi impendiis administrationem necessariis
et consuetis, interea dividautur in tres aequales por
Hones, quarum una Vicario, uti praefertur, dioecesis
Administratori in sui honorarium adjudicetur, altera
autem Episcopo successori ad opportunitatem reser
vetur, tertia denique vel in ejusdem Ecclesiae ca
thedralis fabricam et sacrarium, vel in Seminarium
dioecesanum, vel in Paroecias melius dotandas, vcl

V
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etiam noviter in dioecesi fundandas erogetur, prout
expediens aptiusque in Domino visum ratumque
fuerit.

Praeterea summopere commendantes dicti Hai
tani Gubernii studium impensamque curam, unde
nunc satis datum est, ut singulae dotationes praedi
ctae a publice ejus aerario tuto solvantur , donec
totidem certi penitusque puri redditus in bonis sta
bilibus ab eodem Gubernio singillatim adsignati
plenoque cum dominio perpetuo fuerint attributi, ac
ipsimet Gubernio benevolentiae Nostrae sensus ob id
ostendere volentes, Dilecto Filio illustri et honorabili
Viro hodierno nec non pro tempore existenti ipsius
Haitani Gubernii Praesidi, ut. is tam hac primavice
quam in posteris quibusque dictae Episcopalis Eccle
siae Portus Pacis vacationibus intra tempus per sa
eros canones praefinitum idoneam dignamque perso
nam Episcopali illi Cathedrae per Nos seu Romanum
Pontificem praeficiendam apud hanc S. Apostolicam
Sedem nominare seu praesentare valeat, servatis ta
men quae ceteroquin de jure moreque servanda sunt
Apostolica auctoritate praefata perpetuo similiter
indulgemus.

Praesentes quoque Litteras de subreptionis, vel
obreptionis, aut nullitatis, alioque quocumque vitio,
vel intentionis Nostrae , aut quolibet alio defectu
quantumvis juridico et substantiali, etiam ex eo quod
quicumque in praemissis omnibus et singulis quo
modolibet interesse habentes, vel habere putantes ac
praetendentes cujuscumque qualitatis, status, gradus,
conditionis et dignitatis existant ad id vocati,citati
et auditi non fuerint, ac iisdem praesentibus non

360
consenserint, ac causae, propter quas praemissa omnia
et singula emanaverint, minime vel minus sufficien
ter examinatae fuerint, et ex quacumquealia causa
quantumvis legitima, pia, privilegiata, ac speciali nota
digna impugnari, invalidari, retardari, infringi aut ir
ritari, seu ad viam et terminosjuris, reduci, ac adver
sus illas oris aperitionem , aut aliud quodcumque
juris vel facti remedium, etiam ex capite laesionis
quantumvis enormis et enormissimae, vel cuiuscum
que praejudicii impetrari, ac etiam scientia, motu,et
potestatis plenitudine paribus per quoscumque Ro
manos Pontifices Praedecessores Nostros quomodoli
bet contra praemissa concessum acceptumque, ac in
iudicio vel extra illud allegari, deduci, aut alias illo
quomodocumque uti non posse, quin imo omnia et
singula praemissa semper et perpetuo firma, valida
et efficaciaexistere, suosque plenarios et integros ef
fectus sortiri et obtinere, illaque sub quibuscumque
similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, su
spensionibus, limitationibus, derogationibus, autaliis
contrariis dispositionibus etiam consistorialibus mi
nime comprehendi, neque comprehensa aliquo modo
censeri, sed semperab illis excipi, et quoties illae ema
nabunt, toties in pristinum et validissimum statuin
restituta, reposita, etplenarie reintegrata, ac de novo
etiam sub quacumque posteriori data quandocumque
eligenda concessa esse et fore, sicque et non alias per
quoscumque ludices ordinarios, vel delegatos quavis
auetoritate fungentes, etiam causarum S. Palatii Apo
stoliei Auditores, ac S. RB.Ecclesiae Cardinales etiam de

latere Legatos et Apostolicae Sedis Nuncios, ac alios
quoseumque quavis auctoritate, potestate, praeroga
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tiva, privilegio, tenore et praeeminentia fulgentes,
sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter judicandiet
interpretandi facultate et auetoritate, iudicari et defi
niri debere, et quidquid secus super his a quoquam
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit
attentari, irritum et inane decernimus.

Quocirca Dilecto Filio Praesuli Martiali Mariae
Testard du Cosquer Apostolicae Sedis Protonotario
et apud laudatum Gubernium Haitanae Reipublicae
ad interim Delegato Apostolico per ipsas praesentes
cominittimus et mandamus, quatenus ad exequutio
nem praemissorum omnium procedat, opportunas et
necessarias ei tribuendo facultates, quibus is ad id
negotii alteram idoneam probamque personam, in
Ecclesiastica tamen dignitate constitutam subdele—
gare valeat, ita tamen ut idem Praesul Martialis
Maria, vel eius Subdelegatus ea cuncta possit et sa
tagat declarare, curare atque etiam definitive, omni
appellatione super quacumque animadversione quo
modolibet forsan oritura penitus remota, decernere
quae oportuerit ad praemissa omnia probe feliciter
que perficienda.

Non obstantibus etc. sequuntur clausulae, prout
in praecedenti.

Datum Romae apud s. Petrum anno Incarnatio
nis Dominicae millesimo octingentesimo sexagesimo
primo, quinto nonas octobris , Pontificatus Nostri
anno sexto decimo.

c2 c RT

PIVS EPISCOPVS

SEBVVS SEBVORVM DEI

AD PERPETVAM REI MEMORIAM

Gissssimum sollicitudinis et procurationis Eccle
siarum omnium ministerium a supremo animarum
Pastore humilitati Nostrae cominissum enixe postu
lat, ut non modo nihil omittamus ad Christianam
Religionem provehendam, atque augendam, sed hu
jusmodi rei occasiones, quoties opportune se offerant,
lubenti animo amplectamur, et quaeramus. ldcirco
Nos ab ipso Pontificatus Nostri initio ubique ter
rarum Episcopales Sedes, uti potuimus, constituen—
das curavimus , satis compertum habentes , nullam
rem posse magis conferre ad civilis etiam societatis
vulnera curanda, quam si statuantur Episcopi, qui
in omnibuslaborantes, et ministerium suum implen
tes sanam orthodoxamque doceant doctrinam, bonos
tueantur pravosque corrigant mores , ac populum
sibi creditum ad pacem, pietatem, obedientiamque
legitimis potestatibus inflamment.

Praecipua igitur pontificii cordis Nostri voluptate
accepimus , ut quo magis Christifidelium copia in
Indiarum occidentalium Ditione vulgo Haiti, juvante
Domino, increbrescit, eo impensius et catholicae Re
ligionis studium, et rerum etiam ecclesiasticarum per
ea loca promovendarumdesiderium invalescere vi
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detur. Hinc in considerationem apprime vocatum
est ratumque ad spirituale illorum incolarum regi
men, pabulum et disciplinam ne dum facilius, verum
etiam fructuosius explendam iam oportere ac expe
dire, ut nova inibi conficiatur Ecclesiastica provincia,
cuius Metropolitana quatuor saltem suffraganeas Ec
clesias noviter item erigendas praesto sit habitura.
Proindeque initis consiliis ad ea quaeque in id ne
cessaria probeque convenientia feliciter tandem con
tigit, ut quae inter hanc S. Sedem Apostolicam et
propensum Haitanae Reipublieae Cubernium die vi
gesima octava mensis martii anno Domini millesimi
octingentesimi sexagesimi inita erat Conventio, ea
sub die vigesima quinta insequentis septembris so
lemni more fuerit utrinque confirmata et roborata.

Quare in votis maxime quidemest, ut et praesi—
gnatae Metropohtanae et quatuor eius suffraganeis
Ecclesiis, quemadmodum praefertur, erigendis, illico
et singillatim proprii praeficiantur Antistites, qui Epi
scopali caractere, iurisdictione atque auctoritate prae
diti pro sua quisque Ecclesia et grege, ne dum ea
quae Episcopalis ordinis sunt, verum etiam quaepasto
ralem vigilantiam, curam, consilium, atque operam
requirunt, sedulo efficaciusque satagant navare. Ast
propter temporum angustias nondumve maturrimas
rationes id nonnisi pro Metropolitana eiusque duo
bus tantummodo suffraganeis confestim praestare
posse censetur, nihilominus idem Gubernium Nobis
devotissime offerendas curavit preces implorandi gra
tia, ut ad rem tanti ponderis et Ecclesiasticae utili
tats quoad melius hodiedum fieri potest consulto
cofilponendam, eas quoque quatuor suffraganeas nulla
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intermissa mora erectioni mandare dignaremur; dua
bus tamen ex eis in commendam seu administra—
tionem binis ex iis Praesulibus interea concreditis.

Nos igitur, qui Beati Petri cathedram licet in—
digni ascensi assiduam dedimus operam ad Christi
fidelium ea commoda augenda, quibus ad sanctita
tem justitamque magis magisque hisce praesertim
temporibus mores suos componerent, nullaque in re
ardentius adlaboravimus, quam in universo terra
rum orbe munere Nobis divinitus commisso impigre
fungeremur; postulationes effati Gubernii benigno
favore prosequi volentes, ac in eis contentas alias
que ipsius Gubernii deliberationes , et confirmatas
quod opus est sponsiones acceptas ratasque invio—
labiliter habentes, nec non omnium et quorumcum
que in huiusmodi negocio interesse habentium vel
quomodocumque habere praesumentium ex suprema
in singulas Ecclesias auctoritate Nostra Apostolica
quam plenius harum serie supplentes, omnesque et
singulos, quibus haelitterae favent, a quibusvis ex
communicationis , suspensionis , et interdicti aliis
que Ecclesiasticis sententiis , censuris , et poenis
si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effe—
ctum praesentium tantum consequendum harum se
rie respective absolventes et absolutos fore censen
tes , cunctis quae inspicienda erant matura delibe
ratione perpensis, motu proprio et ex certa scientia
deque Apostolicae potestatis plenitudine totum il—
lum provincialem circulum qui vernacule illic voca
tur Departement de Artibonite , quique praesertim
haec continet loca seu paroecias, scilicet Gonaives -
Gros, Morne - Saint Marc. - Eneres - Torre
Neuve - Veivettes — Grande Saline annexe — et
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Despalines —ae ita quaeque consita oppida cum suis
omnibuset singulis utriusque sexus incolis, nec non
adnexis terris, Ecclesiis, oratoriis, piis cujuscumque
generis Institutis, bonis, juribus, et quibuscumque
ceteris de more inhaerentibus accessoriis a quavis
pristina superioritate, jurisdictione, regimine et admi
nistratione Ecclesiastica perpetuo Apostolica aucto
ritate eximimus penitusque liberamus.

[psumque circulum nempe cum omnibuset sin
gulis supra inemoratis oppidis seu Paroeciis eorumque
inhaerentibus atque ut moris est concomitantibus
accessoriis, realibus, personalibus et mixtis e vestigio
in propriam et distinctam noviter erigendi Episco
patus Gonaivesensis Dioecesim simili Apostolica au
ctoritate etiam perpetuo praefinimus, reservandota
men Nobis sanctaeque Apostolicae Sedis praedictae
liberam facultatem Dioecesim ipsam, si et quando id
expedire et oportere innotuerit, aliquatenus dismem
brandi, ac impertiendo dumtaxat futuro et pro tem
pore existenti Ántistiti Gonaivesensi facultatem, qua
si deinceps ratum fuerit oportere, ut ejus dioecesis
Paroeciae pro majori animarum commodoaliquatenus
convicinioribus finibus aptentur, vel etiam aliae inde
novae instituantur Paroeciae, tunc porro negotia hu
jusmodi, adhibitis cum Gubernio Haitano consiliis, ad
ea etiam, quibus canonice opus est pro unaquaque
Parochiali Ecclesia et congruis praebendis eorum
Rectoribus et Parochorum Vicariis coadiutoribus as

signandis, probe pertractare, atque intra dioecesanos
limites praeficere valeat et satagat.

Et quoniam civicum oppidum quod Gonaives ap
pellatur , prae ceteris perhibetur potioribus prae
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rogativis et adininiculis pollere, illud praecipue ad civi
tatis Episcopalis fastigium evehimus, omnibus et sin
gulis dein fruiturum juribus, honoribus, favoribus,
gratiis, indultis, privilegiis et quibusque ceteris, qui
bus aliae illarum regionum civitates Episcopali titulo
atque decore insignitae ordinarie gaudent et fruuntur.

Propterea templum, quod infrascripto Apostolico
Delegato in id negocii specialiter deputando visum
fuerit, illic magis idoneum, ornatum,ecclesiasticaque
supellectile praeditum, et ab ipso prudenti eius arbi
trio seligatur, ad Ecclesiae Cathedralis honorem pari
Apostolica auctoritate perpetuo etiam attollimus,ita
ut eademEcclesia priscum titulum seu invocationem,
ac eamdem quam habere contingat parochialitatem
et animarum curam continuo, uti juris et moris est,
exercendam deinceps etiam servatura sit, ac in ea
actutum erigatur sedes, cathedra, et dignitas Episco
palis pro uno ejus futuro Antistite ordinario Gonai
vesensi nuncupando, qui eidem Episcopali Ecclesiae
civitati et dioecesi ejusque clero et populo in Do
mino praesit, cooptando sibi suo lubitu inillius regi
mine Vicarium Generalem,cui unum vel etiam alterum
superaddere ei fas erit, si pro nimia locorum inter se
dissitorum longinquitate aliarumque circumstantia—
rum gravitate id necessario videatur praestare, item
que Religionem Catholicam Apostolicam Romanam,
sicuti consulto in praefata Conventione sancitum est,
plane sartam tectamque servare curet iis cum juribus
et praerogativis, quibus ex Dei ordinatione et sacro
rum Canonum sanctionibus frui debet, quique nimi
rumliber sit, quin ab ullo unquam quovis titulo impe
diri possit, pro Ecclesiasticarum rerum exercitio ac
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etiam pro suae Dioecesis regimine in Vicarium ipsum
Generalem,in consiliarioset adiutores eligere et insti
tuere eos quotquot Ecclesiasticos viros, quos ad hujus
modiofficia opportunos idoneosque judicaverit, adCle
ricalem statum admittere, atque adeo ex approbatis ju
xta saeros Canones titulis eos praevio examine ad ma
jores etiam ordines promovere, quos et quotquot ipse
censuerit dignos vel necessarios, vel utiles in' vinea
Domini, e contra eos ab Ecclesiasticorum ordinum
susceptione arcere, quos vel prorsus inhabiles, vel
indignos eompererit, testimoniales lubitu suo con—
ferre nec nonlitteras iis DioecesanisEcclesiasticis, qui
rationabiliter optent e propria Dioecesi migrare, ut
vel majoribus studiis Ecclesiasticis alibi navent ope
ram, vel eonvenientius queant sacros suscipere ordi
nes, vel ut valetudini rebusve suis honestis consulant,
vel demum ut domiciliumsuum alio transferant; caute
autem provideque testimoniales examinare litteras
exterorum, qui ad suam venerint Dioecesim, ubi cu
piant Ecclesiasticum quemque ordinem suscipere, vel
etiam agendi gratia moram sive jugem, sive brevem
trahere, insuper causas matrimoniales atque alias ex
sacrorum Canonum praescripto ad judices ecclesiasti
cos pertinentes in suo foro cognoscere, deque iis
ferre sententiam. Praeterea cum suo Clero et po
pulo Dioecesano ad pastoralis officiimunusrite obe
undum eommunicare, atque in id suas instructiones
ordinationesque publieare, ac communionem cum S.
Apostolica Sede prorsus liberam sibi suoque Clero et
populo adhibere atque tueri.

Cui quidem Gonaivesensi in tempore Antistiti
pari Apostolica auctoritate largimur, ut is fruatur et

24
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defungatur iis omnibus et singulis , quae ordinarie
Episcoporum propria sur, ac Episcopali cum ju
risdictione , praesidentia et auctóritàte tam super
ea Gonaivesensi Civitate, Ecclesia Cathedrali et uni
versa desuper indita Dioecesi , «quamsuper omni
bus et singulis utriusque sexus inhabitantibus per
sonis ( peculiari tamen exemptionis privilegio non
gaudentibus) valeat et débeat illa quaeque sive per
sonalia, sive realia, sive mixta jura, et munia, ac ho
nores, facultates, privilegia et quaevis alia obtinere,
fueri et exercere, qune juxta s. Canones et Áposto
licas constitutiones alii per eas regiones Episcopi or
dinarie praeseferunt, iisque gaudent atque defüungun—
tur. Proinde proprio jure libereque queat super iis
omnibus et singulis modo memoratis ea facere, gere
re, administrare, inquirere, decernére ac exequutioni
mandare, quae per sacros Canones et Apostolicas Con
stitutiones Episcopis in proprias Ecclesias, Dioeceses,
atque incolasconcredita, attributa, commissaque sunt,
itemque synodum Dioecesanam, quando, et quomodo
ei expedire visum fuerit, convocare, atque peragere
reliquamque ordinariam jurisdictionem et administra
tionem exercere; cauto tantum ne quis novus Gonai
vesensis Episcopus ante suae consecrationis Episco
palis susceptionem super propositam sibi Ecclesiam
ejusque Dioecesim ullatenus ordinariam jurisdictio
nem praesumere vel exercere audeat.

lam vero ad novam Gonaivesensis Episcopatus
fundationem posteramque incolumitatem et incre—
mentum ratam et quam plenius acceptam esse decer
nimus eas commendati Gubernii Haitani religiosas
sponsiones ad hanc S. Sedem consulto perhibitas, sa
tisfaciendi nempe usque ad necessitatem et opportu
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nitaiem quae in hoc totum opus requiruntur. Ita
igitur diligenti cura et pleno sumptu ipsius Haitani
Gubernii comparentur perpetuoque cum dominio ad
judicentur tot satis amplae et decentes aedes, con
grua etiam supellectile instructae , quot censeantur
tum pro Episcopi residentia ejusque Vicarii Gene
ralis habitatione, tum pro curia et cancellaria Ec
clesiastica oportere , commendantes ut Episcopale
praesertim Palatium Cathedrali Ecclesiae proximum
sit, ac statuentes quod si aedes ipsae nequeantillico,
uti praefertur, attribui, intereaque oporteat illas in
praeenunciatos usus aliquando conduci, ejusdem con
ductionis pretium ab eodem Gubernio penitus erit
persolvendum.

Geterum cum praesto minime sint stabiles
fundi, ex quorum redditibus Gonaivesensis Antistes
valeat et debeat suzm decenter tueri dignitatem, et
satisfacere tot impendiis ad ejusdem Episcopatus ad
ministrationem necessariis praeter cetera, quae pro
Vicarii Generalis honorario, ac administrorum illius
Curiae et Cancellariae stipendiis congrue ab Haitano
Gubernio sunt obeunda; hinc Nos, habita peculiarium
circumstantiearum benigna ratione , dicta Apostolica
auctoritate indulgemus, ut pro congrua hujus Episco
patus mensa amnua constituatur summa duodecim
millium francorum monetae illarum partium, quae in
binas aequas solutiones, alteram videlicet die prima
mensis Íanuarii, alteram autem die prima lulii eujus
libet anni ex publico Haitani Gubernii Aerario ac
curate rependatur, donec tot boma stabilia non mi
norem nullique deductioni obnoxium redditum quot
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annis allatura eidem mensae pleno et libero cum
dominio suffecta fuerint.

Ad Capitulum Cathedrale vero quod attinet, Nos
habita ratione penuriae quaeillic est Presbyterorum,
interea Apostolica auctoritate perpetuo jubemus, ut
quamprimum et quo melius fieri poterit inibi juxta
sacrorum Canonum praescriptum instituatur Capitu
lum, quod primitus quinque saltem constet Cauonicis,
quorum alter titulum et dignitatem primam Archi
diaconi , alter secundam Theologi et alter tertiam
Poenitentiarii cum suis respective adnexis lhonori
bus et oneribus praeseferant; alii autem duo vel plu
res Canoniei habeantur et sint tantummodosimpli
ces titulares, quique omnes et singuli divina officia
et eeclesiastica munia obire, ac cetera onera et
quaevis alia, quae Capitulo et Canonicis cathedralium
praescripta deque more illata comperiuntur, satisfa—
cere diligenter riteque teneantur, ac cunctis honori
bus, praerogativis, juribus, gratiis, favoribus, indultis,
et privilegiis, quae alia viciniorum cathedralium Ca
pitula obtinuerunt legitimoque usu adhuc fruun
tur, dummodo peculiari ex concessione vel oneroso
titulo data et adquisita non fuerint, gaudere debeant.
Spe insuper Nos freti, quod ad divinos ritus frequen
tius explendos et bonorum operum fruges inter eos
Christifideles in dies magis multiplicandos aliquando
effatus Canonicorum numerus. augeatur, atque adeo
aliquot cappellani seu mansionarii adsciscantur; ac
indulgentes ut Episcopus in tempore Gonaivesensis
libere eonferre valeat nominationem et institutionem,
quam vocant etiam investituram, ad hujusmodi Ca
thedralis Capituli dignitates et canonicatus, itemque
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ad cappellanias et. mansionarias, quandocumqueinibi
fuerint institutae, nec non ad Paroeciales per totam
Gonaivesensem Dioecesim obtinendas et possidendas,
proindeque ad Parochiales quoque vicarias seu coad
jutorias forsitan adsciscendas; cauto ceteroquin, ut
si constituendae Cathedrali Eeclesiae animarum cura

adnexa fuerit, ea habitualis penes Capitulum resideat,
actualis vero per l'arochum rite deinceps ab Epi
Scopo instituendum exerceatur, eique si et quando
ipsimet Antistiti visum fuerit oportere, alter vel plu
res idonei Presbyteri eongruis pensionibus remune
randi cooptentur.

Cui quidem futuro Capitulo ut omneset singuli
Dignitarii et Canonici, nec non Cappellani seu Man
sionarii tam in dicta cathedrali Ecclesia, quam extra
eam ( Dioecesanos tamen intra limites) quoties ca
pitulariter convenerint indumenta et insignia chora
lia , quibus viciniorum Cathedralium Dignitarii et
Canonici, ac Cappellani, seu Mansionarii respeetive
utuntur (üs dumtaxat exceptis quae forsan pecu
liar ex privilegio vel oneroso titulo impertita fue—
rint) libere et licite gestare ac adhibere valeant
simili Apostolica auctoritate perpetuo quoque conce
dimus, eidemque Capitulo, ubi fuerit sicuti desuper
constitutum, ex nunc veniam et facultatem tribui
mus et impertimur conficiendi sibi capitularia sta
tuta, ordinationes et decreta sacris porro Canonibus,
Apostolicis constitutionibus et Tridentini praesertim
Concilii praescriptis minime adversantia, sed pror
sus consentanea, quae Gonaivesensis Praesulis judi
cio subdenda sint, et nonnisi post ejus approbatio
nem roboratam legis vim obtinere valeant.
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Atque ut ipsius Capituli totiusque Gonaivesensts
Dioecesis praebendae bonis semper idoneisque com
mitti queant Ecclesiasticis Viris, qui strenuam pro
«acrarum rerumexercitio et uberiorem pro anima
rum salute operam navare satagant, hinc pari Apo
stolica auctoritate praecipimus, quod sicuti par est
propensa effati Gubernii Haitanisollicitudine, et sum
ptu quam primum pro Episcopali Gonaivesensi Eccle
sia erigatur et opportuna etiam supellectile insti
tuatur seminarium juxta canonicas leges et formas,
libere in omnibus dirigendum ab Episcopo, cujus
erit. rectores inibi , administratores et professores
nominare , et si quando oportuerit exonerare et
dimittere , ibique eos alendos edocendosque adole
scentes admittere, quos dignus et idoneos ad suse
Dioecesis necessitatem et utilitatem probe respon
suros existimaverit, qui quidem Episcopus in suo
obeundo officio super orthodoxae fidei morumque do
ctrina sedulo advigilandi nedum quoad illud semi
narium, verum etiam quoad universitates vel aca
demias vel gymnasia, vel alias per Dioecesim scholas
nullimode impediri queat.

Ínterim quum necesse dignoscatur congruas do
tationes usque ad opportunitatem, sicuti est in more
institutoque positum, componere tum pro annuis
praesignati Capituli praebendis, tum pro quibusque
impendiis in ejus Cathedralis Ecclesiae fabricam et
stcerarium divinumque cultum continuo conferendis,
ium denique pro erigendi seminarii Dioecesani su
stentatione et incremento , hinc dicta Apostolica
auctoritate statuimus, ut, quemadmodum a laudato
Gubernio sponsum est, hae singulae ad viciniorum
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hujusmodi Episcopatuum normam quamprimum in
ter infrascriptum praesentium Exequutorem AÁpo
stolicum, sin autem inter Gonaivesensem Episcopum,
et Gubernium ipsum Haitanum concilientur ac certo
perpetuoque modo adjudicentur , sarto tecto jure
quaecumque favore Episcopalis mensae et Eccle—
siae cathedralis illiusque Capituli et seminarii, nec
non aliarum quoque minorum Ecclesiarum et quo
rumvis piorum lnstitutorum quandocumque in ea
Dioecesi extantium bona stabilia libere liciteque le
gandi, acquírendi, plenoque et absoluto eum domi
nio possidendi, administrandi et vindicandi, quin ea
et cetera quorumvis Ecclesiarum fundationum bona
et pia quaeque Instituta cum aliis eonjungi vel com
mutari vel aere alieno gravari, multoque minus di
strahi aut alienari, nisi prius Apostolicae Sedis au
ctoritas intercesserit, salvis tamen facultatibus a Con
cilio Tridentino Episcopis ad id consulto attributis,
ac firmis Ecclesiae doctrinis et disciplina ab eadem
S. Sede approbata, quoad cetera hic enucleatim
non recensita quae sive ad jura, sive ad munia,
sive ad personas, sive ad res ecclesiastico titulo
pertinent.

Porro vix ereetio hujusmodi Gonaivesensis Epi
scopatus cum sua Dioecesi exequutioni demandata
fuerit, Episcopalem illam Ecclesiam in suffraganeam
novae Metropolitanae Portus Principis cum omni
bus et singulis juribus, honoribus, praerogativis, fa
voribus, gratiis, indultis, privilegiis et ceteris qui—
buslibet , quee aliae illarum partium suffraganeae
Ecclesiae de communi jure habere et tueri solent,
dicta Apostolica auctoritate subjicimus, illiusque ca
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nonicam taxam in singulis Litterarum Apostolica—
rum sub plumbo expeditionibus, quoties illi Cathe
drae Antistes praeficiendus erit, in aureis florenis
de Camera triginta tribus cum tertia ejusdem flo
reni parte statuimus, sicque in ejusdem Camerae
Apostolicae et sacri collegii Cardinalium libris ad
perpetuam normam inscribi et observari jubemus.
Habita vero hodiernarumcireumstantiarum conve
nienti. ratione, ab mitio eadem Gonaivesensis Eccle
sia in temporaneam administrationem Archiepiscopi
Portus Principis committi mandamus, donec et ipsi
Episcopatui de proprio Pastore rite provideatur,
injincto tamen eidem Archiepiscopo, ut quae pro
Gonaivesensis Ecclesiae et Dioecesis hujusmodi ad
ministratione continuo obeunda fuerint commodius

navari et celerius pro illorum Christifidelium spiri
tuali bono atque instantibus necessitatibus expediri
queant, id apprime servandum esto, ut praecipuus
pro eamet Ecclesia Vicarius Generalis ab eodem
Archiepiscopo eligendus et consuetis eum faculta
tibus opportunis deputandus residentiam in ea Go
naivesensi Civitate sit habiturus, suoque munere uti
liter in. Domino sit defuncturus.

Quotiescumque vero vacatio praefatae Episco
palis Gonaivesensis sedis evenerit, declaramus, quodstatimacipsamEpiscopalemEcclesiam— viduari
contigerit, protinus juxta sacrorum Canonum prae
scriptum iji Dignitarii et Canonici rite debeant Vi
carium Capitularem eligere, qui vacationis tempore
satagat ipsius Ecclesiae et Dioecesis regimen probe
et utiliter gerere, quodque, si vacatio hujusmodi
forsan inciderit perdurante Ecclesiae administra
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tione praedicta , vel etiam priusquam Cathedrale
Capitulum confectum actuque institutum fuerit, tunc
in hisce duobus peculiaribus casibus ejusdem Eccle
siae et Dioecesis ordinariam administrationem ex
erceat ille qui tunc temporis in Vicarii Generalis
munere comperiatur; praecipiendo, quod si plures
in eo exercitio per totam Dioecesim extent Vicarii
hoe in casu ille praecipue munus Vicarii veluti
Capitularis peragendum obtineat, qui sive a Metro
polita adhue administratore, sive etiam a proprio jam
obtento Episcopo ante eorum decessum specialiter
in id fuerit deputatus, sin autem ille qui tempore
extiterit potior in Vicarii Generalis exercitio pro
Gonaivesensis Dioecesis administratione; cui quidem
Vicario tamquam Capitulari et Praesuli fere ordina
rio ceteri etiam "Vicarii Dioecesis, si qui fuerint,
subesse et obtemperare debeant usque dum eidem
Ecclesiae suecessor administrator, vel etiam pecu
liaris Episcopus a S. Apostolica Sede rite suffectus
fuerit; pro nunc vero infrascripto praesentium Exe
quutori Apostolico veniam et potestatem facimus,
ut Ecclesiasticum virum , quem ipsemet idoneum
dignumquecensuerit, in Vicarium veluti;Capitularem
deputet cum facultatibus necessariis et opportunis
in id muneris de communi jure deque legitima con
suetudine competentibus ad eam interea admini
strandam Dioecesim, donec a Metropolitano Portus
Principis temporaneo ejusdem Dioecesis Gonaive
sensis administratore, vel in hujusmodi officio con
firmatus, vel ei substitutus fuerit, lege insuper ad
jecta, ut quoties et donec Gonaivesensem Ecclesiam
quomodocumque vacare contigerit, annui illius men
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sae proventus, detractis utique oneribus et impen
diis ad ejusdem administrationem necessariis et con
suetis, interea dividantur in tres aequales portiones,
quarum una Vicario, uti praefertur, Dioecesis admi
nistratori in sui honorarium adjudicetur, altera autem
Episcopo successori ad opportunitatem reservetur,
terlia denique, vel in ejusdem Ecclesiae Cathedra
lis fabricam et sacrarium, vel in seminarium Dioe
cesanum vel in Paroecias melius dotandas ac etiam

noviter in Dioecesi fundandas erogetur, prout expe
diens aptiusque in Domino visum ratumque fuerit.

Praeterea summopere commendantes dicti Hai
tani Gubernii studium impensamque curam, unde
satis tune datum est, ut singulae dotationes .prae
dictae a publico ejus aerario tuto solvantur, donec
totidem certi penitusque puri redditus ex bonis sta
bilibus ab eodem Gubernio singillatim adsignati ple
noque cum dominio perpetuo fuerint attributi, ac
ipsimet Gubernio benevolentiae Nostrae sensus ad
id ostendere volentes, Dilecto Filio illustri et hono
rabili viro hodierno, nec non pro temporeexistenti
ipsius Ilaitani Cubernii Praesidi, ut tam hac prima
vice quam in posteris quibusque dictae Episcopa
lis Eeclesiae Gonaivesensis vacationibus intra tem

pus per sacros Canones praefinitum idoneam di
gnamque personam Episcopali illi Cathedrae per
Nos, vel Romanum in tempore Pontificem praefi
eciendam apud hane Apostolicam Sedem nominare
seu praesentare valeat, servatis tamen quae cete—
roquin de jure moreque servanda sunt, Apostolica
auctoritate praedicta perpetuo similiter indulgeinus.

P'raesentes quoque Litteras de subreptionis, vel ob
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reptionis, aut nullitatis alioque quocumquevitio, scu
intentionis Nostrae aut quolibet alio defectu quantum
vis juridieo et substantiali, etiam ex eo quod quicum
que in praemissis omnibus et singulis quomodoli
bet interesse habentes, vel habere putantes et prae
tendentes cujuscumque qualitatis, status, gradus et
eonditionis et dignitatis existant ad id vocati, citati,
et auditi non fuerint, ac iisdem praesentibus non
consenserint , ac causae , propter quas praemissa
omnia et singula emanaverint, minime vel minus
sufficienter examinatae fuerint , et ex quacumque
alia causa. quantumvis legitima pia, privilegiata, ac
speciali nota digna impugnari, invalidari, retardari,
infringi aut irritari , seu ad viam et terminos ju
ris reduci, adversus illas oris aperitionem, aut aliud
quodcumque juris vel facti remedium , etiam ex
capite laesionis quantumvis enormis vel enormis
simae impetrari, ac etiam motu et potestatis pie
nitudine paribus per quoscumque Romanos [lon
tifices Praedecessores Nostros quomodolibet contra
praemissa eoncessum acceptari, ac in judicio et ex
tra illud allegari, deduci, aut alias illo quomodocum
que uti non posse, quin immo omnia et singula prae
missa semper et perpetuo, firma, valida et efficacia
existere suosque plenarios et integros effectus sortiri
et obtinere, illaque sub quibuscumquesimilium vel
dissimilium gratiarum revocationibus , suspensioni
bus, limitationibus, derogationibus,aut aliis contrariis
dispositionibus etiam Consistorialibus minime com
prehendi, nec comprehensa aliquo modo censeri, sed
semperab illis excipi,et quoties illae emanabunt,toties
in pristinum et validissimumstatum restituta,reposila
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et plenarie reintegrata, ac de novo etiam sub qua
cumque posteriori data quandocumque eligenda
concessa esse et fore, sicque. et non alias per quos
cumque udices ordinanos vel delegatos quavis
auctoritate fungentes; etiam Causarum Palatii Apo
stoliei Auditores ac S. R. Ecclesiae Cardinales

etiam de latere legatos vice legatos et Apostoli
cae Sedis Nuncios ac alios quoscumque quavis au
cLoritate, potestate, praerogativa, privilegio, honore,
et praeeminentia fulgeutes, sublata eis et eorum cui
libet quavis aliter judicandi et interpretandi facul
tate et auctoritate , judicari et definiri debere , et
quidquid secus super his a quoquam quavis aucto
ritate scienter vel ignoranter contigerit attentari
irritum et inane decernimus.

Quocirca Dilecto Filio Praesuli Martiali Mariae
Testard du Cosquer Apostolicae Sedis Protonota—
rio et apud Gubernium Haitanae Reipublicae ad
interim Delegato Apostolico per ipsas praesentes
committimus et mandamus, quatenus ad exequu
tionem praemissorum omnium procedat, opportu
nas et necessarias Ei impertiendo facultates, qui
bus is ad id negotii alteram idoneam probamque
personam in Ecclesiastica tamen dignitate consti
tutam subdelegare valeat, ita tamen, ut idem Prae
sul Martialis Maria, vel ejus subdelegatus ea cun
eta possit et satagat declarare, curare atque etiam
definitive, omni appellatione super quacumque ani
madversione quomodolibet forsan oritura penitus
remota , decernere , quae oportuerit ad praemissa
omnia probe feliciterque perficienda.
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Non obstantibus etc. sequuntur clausulae, prout
in praecedenti.

Datum Romae apud S. Petrum anno Incarna
tionis Dominicae millesimo octingentesimo sexage
simo primo; quinto nonas octobris, Pontificatus No
stri anno sexto decimo.
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PIVS EPISCOPVS

SERVUS SERYORVM DEI

AD PERPETUAM BEI MEMORIAM.

[. procuranda universalis Ecclesiae administratione
humilitati Nostrae,Deo sic volente, jamdiu concredita
inter tot tantasque angustias , quibus undique
premimur , non leve consolationis atque gaudii
Nobis solatium est catholicam religionem in aliqui
bus Americae regionibus prosperare , Christifide
lium numerum de die in diem augeri, novasque opus
esse Episcopales Sedes erigere, quo melius dominico
gregi sacrisque rebus prospiciatur Quod quidem
jure meritoque dicendum est de Peruviana Republica,
cujus Gubernium probe sciens unam Sanctam Ca
tholicam Ecclesiam posse cives in officio continere,
eosque subditos legibus etiam propter couscientiam
reddere, nihil intentatum relinquit , ut vere et ex
animo omnes ejus regionis Christifideles fidem pro
fiteantur, ideoque omnia illis auxilia ad hoc conve
nienter suppeditare non desinit. (uibus curis ob
sequendo fel: rec: Gregorius 'P. XVI Praede
cessor Noster quum anno Domini millesimo octingentesimotrigesimooctavo— ÁpostolicaeLit
terae pro novo Guzscanae Ecclesiae Episcopo ex
pedirentur, nempe pro Eugenio de Mendoza cl:
mem: ad illam tunc promoto expressis verbis Sibi
et ApostolicaeSedi facultatem reservavit novam de
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cerneridi ejusdem Ecclesiae cireumsceriptionem quan
documque ejusdem Sanctae Sedis arbitrio faciendam.
Quam tamen longiuquitate,disjunctione,locorum vasti
tate aliisque gravissimi momenti rebus, nec ipse
Gregorins Praedecessor, nec Nosmetipsi usque ad
hanc diem absolvere haud potuimus. Nunc vero ex
Dilecti Filii inclyti Ducis Raymundi Castillo Peru
vianae Reipublicae Praesidis, qui eam peculiaremin
hac queque re industriam sollicitudinemque osten
dit, qua ardentissime flagrat in tuenda ac provchenda
christiana religione, precibus Nobis per dilectum quo
que filium Aloisium Mesones utriusque juris Do
etorem ejusque Peruvianae Reipublicae apud San
ctam hanc Sedem egregium negotiorum gestorem
oblatis tempus advenisse duximus, quo tam clari
Praesidis ejusque Reipublicae desideriis satisfaciendo
omnium illorum Christifldelium vota exaudiantur, et
nova ex superius memoratae Episcopalis Sed's
Guzseanae limitatione tandem aliquando Episcopalis
Cathedra Puniensis appellanda constituatur.

Mature igitur omnibus, quae animadvertenda e
rant, perpensis, suprema Nostra auctoritate etiam
consensui omnium interesse habentium, vel quomo
documque habere praesumentium, quatenus opussit,
omnino supplentes, et singulos quibus hae Nostrae
Litterae favent a quibusvis excommunicationis et
interdicti aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris,
et poenis si quibus quomodolibet innodati existunt ad
effectum praesentium tantum consequendum harum
serie absolventes et absolutos fore censentes;motu pro
prio et ex certa scientia deque Apostolicae potestatis
ple nitudine quinque illas Provincias, quas vernaculo
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idiomate appellant Chicuito, Huancane, Lampa, Azan
garo,et, Caraboya,nempe totam sectionem territoria
lem , quae inibi Departement de Puno vocatur,
et in qua quinquaginta septem Paroeciae et trigin
ta octo viceparochiales Ecclesiae , cum biscen
tum supra quinquaginta incolarum millibus repe
riuntur, Apostolica auctoritate a quavis Ecclesiastica
ordinaria Antistitis Cuzscensis superioritate, regi
mine, et jurisdictione eximimus et dismembramus ,
ipsasque quinque provincias cum omnibus et singulis
quibusque civitatibus , sive oppidis , sive pagis et ru
ribus, atque adeo utriusque sexus incolis, Ecclesiis,
Oratoriis, piis cujusque generis Institutis, eorumque
bonis, rebus, juribus ceterisque inhaerentibus, vel
de more concomitantibus aecessoriis , in propriam et
separatam Dioecesim pro nova mox erigenda Ec
clesia Puniensi constabilimus atque adjudicamus.

Ildeireo Oppidum Punium (Puno) vernaculo ser
mone nuncupatum civilis illius Departementi caput,
quod cetera illarum partium oppida praestat , po
tioribusque praerogativis magisque opportunis com
modis atque adminiculis commendatur , in Episco
palem Civitatem adsignamus,illique praeclarum hoc
summi honoris incrementum perpetuo etiam adjici
mus fruiturum in posterum omnibus illis juribus,
praerogativis,praeeminentiis, favoribus, gratiis, indul
tis, privilegiis,et aliis quibuslibet, quibus aliae illarum
partium civitates praeconio et residentia Episcopali
condecoratae jure communi fruuntur et gaudent.

Illam vero Ecclesiam, quae singulas omnes an
tecellit, quamque harum Nostrarum Apostolicarum
Litterarum Exequutor inferius nominandus arbitra—
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bitur dignam, ad Cathedralitatis honorem extollimus,
cum omnibus pariter juribus, honoribus, privilegiis,
eeterisque quibusque , quae aliae illarum partium
Cathedrales communi jure obtinent, servato tamen
primaevae invocationis titulo, eademque si forsan
obtineat parochialitate atque animarum cura pari
modo uti antea in posterum quoque exercenda ; ac
ita ut in ipsa Ecclesia erigatur perpetuoque con
stituatur Sedes,Cathedra, et dignitas Episeopalis pro
eius ordinario Antistite Puniensi nuncupando, qui
eidem Episcopali Ecclesiae, Civitati ejusque universae
Dioecesi, ac proinde cuncto Clero et populo in Do
mino praesit, ac Catholicam Romanam et. Aposto
lieam Religionem non modo enixe tueatur, sed illam
augendam de die in diem summopere curet, illisque
emnibus utatur juribus, praeeminentiis atque praero
gativis, quibus alias ex sacrorum Canonum san
etionibus Ecclesias etiam de jure habere Nobis com
pertum est. Absolutam itaque plenamque novus hic
Antistes Puniensis habeat facultatem, quin ab ullo
unquam quovis titulo possit impediri, ea .dispo
nendi, ordinandi, statuendi, ac decernendi, quae pa
storalis ministerii sui onus, dignitas, opportunitas et
eonscientia requirant, libereque prorsus valeat sata
gatque pro Ecclesiasticarum rerum exercitio atque
recta Dioecesis suae administratione , eos quotquot
voluerit in generalem Vicarium, in Consiliarios, et
Adjutores eligere, atque constituere, quos ad hujus
modi officia opportunos probiter judicaverit ; ad
Clericalem statum admittat juxta sacrorum Cano
num et praesertim Concilii Tridentini normam eos,
quos in sortem Domini a Deo vocatos esse cogno

25
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verit,ad majores Ordines nullo modo eospromoveat,qui
aut ingenii periculum minimefecerunt, aut titulis a sa
cris legibus praescriptis careant, omnia, quae utilia et
opportuna esse existimaverit in vinea Dominifideliter
excolenda peragat, indignos a sacrorum Ordinum su
sceptione arceat, testimoniales litteras lubitu suo con
ferat Dioecesanis illis Ecclesiasticis, qui rationabiliter
(secus non) optent ac postulent extra Dioecesim com
migrare. Ea qua interest charitate prudentique consilio
externorum Ecclesiasticorum, qui ad suam Dioecesim
vénerint, testimoniales Litteras perpendat, illosque
inibi moram facere juxtis ex causis permittat, ma
wimoniales causas atque alias ex sacrorum Canonum
praescripto:ad Ecclesiasticos Iudices pertinentes in
suo foro cognoscat, pertractet, feratque sententiam;
cum Clero populoque suo in iis, quae pastoralis
officii sunt, libere communicet, suasque instructio
nes, ordinationes et decreta ad munus suum obeun

dum evulget, nec non liberrimam .plenamque una
cum suo Clero et populo cum Sancta Sede habeat
et tueatur communicationem.

Quisque tandem Puniensis pro temporeAntistes
ea cum adnexis quidemnet de more concomitanti
bus tamhonoribus et praerogativis, quam oneribus
et muniis omnia et singula obtineat et exerceat,
quae comuni de jure deque salutari opportunoque
usu pastorali Episcoporum sunt propria et compe
tentia : libere nempe teneat habeatque ordinariam
jurisdictionem,regimen,administrationem, Praesiden
tum vigilantiam, disciplinam, atque auctoritatem
Ecclesiasticam super eadem Puniensi Ecclesia Ca
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thedrali, Civitate, universaque uti praefertur consti
tuta et attributa Dioecesi, adeoque super omnibus
et singulis utriusque sexus incolis, dummodo pecu
liari non gaudeant exemptionis indulto, aut privile
legio, ea qua par est sollicitudine et diligentia ex
pleat, sacram "Visitationemdioecesanam statutis per
sacros Canones temporibus naviter obeat, dioecesa
nam Synodum aliquando indicat riteque conficiat ,
illa quaeque denique aive personalia, sive realia, sive
mixta jura, munera, facultates, et quaevis alia, quae
ad sacrorum Canonum Apostolicarumque Constitu
Lionum normam ordinarie obtinent, iisque utuntur
atque fruuntur illarum regionum Episcopi, praese
ferat, tueatur, atque exerceat; itaut proprio liberoque
jure valeat ea quoque super iis itidem omnibus et
singulis ordinare, facere, inquirere, ac demum exe
quutioni efficaciter mandare, quae Praesulibus Epi
scopis per saeros Canones Apostolicasque Constitu
tiones probatamque Ecclesiae Catholicae praxim in
proprias Cathedrales, Dioeceses, incolas et res jure
ecclesiastico concreditae et demandatae compe
riuntur.

Quam quidem Cathedralem Puniensem Ecclesiam
a Nobis noviter erectam illico et immediate suffragane
am Limanae Metropolitanae constituimus, una cum
suo pro tempore Episcopo, Clero et populo dioece
sano, obtemperaturam ordinationibus et superiori
tati Limani Archiepiscopi, illisque omnibus privile
giis ceterisque fruituram, quibus in iis locis Ec
clesiae suffraganeae potiuntur. Utraque igitur Ec
clesia, Metropolitana nempe et Episcopalis, mutuo
deinceps amore se complectentur, eaque invicem prae
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stabunt, quae ab eadem Metropolitana ceterisque
suis suffraganeis habentur atque exercentur.

lam vero ad novam dicti Puniensis Episcopatus
fundationem posteramque incolumitatem et incre
mentum ratas et quam solemnius acceptas esse de
cernimus eas Peruvianae Reipublicae Praesidis Gu
bernii religiosas sponsiones huic Sanctae Sedi ul
tro datas, nempe mediis et modis omnibus in s"a
facultate positis juvandi , ac ea qua par est muni
ficentia et propedum ad normam aliorum per ea
loca extantium Episcopatuum congruestabiliter con
sulendi iis omnibus et singulis, quae ad opus hoc
perficiendum necessaria et opportuna dignoscentur.

]ta igitur comparentur perpetuoque adjudicentur
tot satis commodae habitationes bene instructae de

centesque aedes illi Cathedrali Ecclesiae quoad fieri
poterit proximiores, quot pro Puniensis Episcopi re
sidentia , nec non pro Curia et Cancellaria Eccle
siastica convenienter oportere solent; quod si ne
queant tot hujusmodi aedes in praefatos usus libero
eum dominio adjudicari , interea temporis , donec
vel emantur, vel aedificentur , decentesque compa
rentur , pretio conducantur ab ipso Gubernio, quin
Episcopalis Mensa ob id gravetur, neque ulla in re te
neatur.

Ut autem Puniensis Antistes eo quo par est de
eore suam dignitatem tueatur , nec non oneribus
atque impendiis, quae in suo Episcopali munere op
portuna ooinperiuntur, satis facere valeat, ideo Epi
scopalem Mensam illi constituimus eodem prorsus
modo et norma pro Episcopatu de Mayinas, seu
de Chachapoyas Antistite a Republica Peruviaua
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usque ab anno Domini miillesimo octingentesimo
quinquagesimo tertio ultro libenterque oblatis atque
sancitis infrascripto ApostolicoExequutori injun
gentes, ut ipse congruentibus cum eodem Guber
nio adhibitis consiliis et argumentorum momentis
eodem fere modulo et ratione provide statuat at
que componat. Interea tamen temporis, habita rerum
ratione neque parvi momenti circumstantiarum, in
dulgemus, ut nunc Puniensis Mensa quoque oonsti
tuatur in numerario seu in numeranda pecumia in
duas portiones quotannis dividenda atquefideliter di
ligenterque a Gubernio persolvenda, nempe die prima
januarii et die prima julii unoquoque anno , idque:
praestandum erit donec tot stabiliantur bona non
minorem redditum habentia , quae pleno dominio
Episcopalis Mensae plene libereque subdantur. ldem
insuper Puniensis Antistes libero efficacique modo
valeat sicuti ceteri Peruvianae Ditionis Antistites

sibi quartam, uti ajunt, Episcopalem a suis Paro
chis recipere non solum , sed eos quoque proven
tus, qui tricesimam appellant, piarum impositionum,
census, atque omnia ea Episcopalia emolumenta ,
quae in illis regionibus consueta sunt.

Interim maximopere Nobis cordi esset, ut illico
et immediate haec nova Cathedralis Ecclesia suo

frueretur condecenti Canonicorum Capitulo. cumcon
venienti Cappellanorum seu Beneficiatorum numero:
sed cum inter alias difficultates ad hoc negotium
peragendum accedat exiguus Presbyterorum nu
merus seu potius penuria, volumus atque manda
mus, ut usque ad hujusmodi Capituli constitutio

388

nem ( quemadmodum pro Cathedrali Ecclesia. de
Cbachapoyas consultum est) pari modo et congrua
cum dotatione a Peruviano Gubernio quotannis per
solvenda duo Adsistentes statuantur, qui simpliciter
et extra ordinem Canonici appellati Episcopo pro
tempore Punieusi in Pontificalibus, et in quibus ei
libuerit ministerii sui functionibus assistant, in dioe
cesanae adininistrationis negociis juvent, eoque im
pensius ipsi Cathedrali Ecclesiae pro divinarum rerum
exercitio, et Christifidelium aedificatione quoad me
lius ac frequentius fieri poterit,sedulo religioseque in
serviant; commendantes autem , ut quocitius fieri iti
dem poterit Capitulum istud ex sacrorum Canonum
praescripto et juxta vigentem Ecclesiae praxim eriga
fur, et praesto sit, ut ad instar ceterarum Cathedra
lium par esse queat ad divinum cultum ea qua parest
frequentia, diligentia, e& modestia promovendum,ac
praecipientes , ne primitus institui proprieque Ca
pitulum haberi valeat, nisi ex una saltem dignitate
ac tribus Canonicis constet. Ubi autem vel sic, vel
ex pluriutn. Canonicorum et Cappellanorum numere,
quemadmodum desponsum est, comprebensis quo
que Theologali et Poenitentiario Canonicis, efforma
bitur, tunc omnes porro singulique teneantur tam
divina officia et munia Ecclesiastica , quam onera
et quaeque alia , quae Capitulorum Cathedralium
propria sunt, rite diligenterque obire; cauto cetero
quin, quod si Cathedrali huic novae Ecclesiae paro
ehialis animarum cura adnexa fuerit , ea tantum
modo habitualis penes ipsum Cathedrale Capitulum
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futura erit , actualis vero a Parocho rite ab Epi
scopo instituendo, uti moris est, exerceatur.

Cui quidem Capitulo simul ac inibi erectum fue
rit concedimus, ut omnes et singuli ejus Canonici et
si et quando adfuerint , Cappellani seu Beneficiati
in choralibus et capitularibus quibusque functio
nibus peragendis ea decenter gestare atque adhi
bere libere valeant et debeant ornamentaet insignia
ecclesiastica tam in dicta Cathedrali , quam extra
illam dioecesanos inter limites, quae viciniorum Ca
thedralium Canonicis et Cappellanis respective con
cessa comperiuntur, iis vero exceptis, quae singu
lari ex indulto, aut privilegio fuerint impertita: in
terea tamen temporis permittimus , ut bini adsi
stentes Canonici, uti praefertur, nominandi ejusmodi
choralia indumenta et ecclesiastica insignia assu
mere sibi atque gestare valeant.